
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Farní charity Mnichovice za rok 2022 
 

 

1. Cíl pomoci 

Území, na kterém Farní charita Mnichovice (dále FCH) působí, je od počátku definováno 

přibližně územím farnosti Mnichovice. Toto území zahrnuje cca 30 obcí a jejich částí, ale 

samozřejmě již několikrát FCH pomohla za hranicemi tohoto území – chceme být užiteční tam, 

kde je to potřeba. Farnost se nachází na území svazku obcí Ladův kraj a MAS Říčansko, s nimiž 

je FCH v kontaktu. 

Při definování potřebných osob je FCH v kontaktu s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví 

v Říčanech. Poskytujeme pomoc rodinám s dětmi, samoživitelkám i osamělým seniorům. Obrací 

se na nás obecní úřady s prosbou o konkrétní pomoc, případně jiné neziskové organizace a 

sociální pracovníci, se kterými spolupracujeme a vypomáháme si vzájemně. Všechny osoby, 

kterým pomoc nabízíme, jsou doporučené a prověřené sociálním šetřením, znalostí poměrů ze 

strany obecního úřadu či školy, které se na nás obrátí. 

 

 

 

Obsah výroční zprávy: 

1. Cíl pomoci 

2. Materiální pomoc 
2.1 Ukrajinská krize 
2.2 Bazárky 
2.3 Swapy 

3. Potravinová pomoc 

3.1 Rozvoz potravin 

3.2 Sbírka potravin 

4. Další projekty 

4.1 Krabice od bot 

4.2 Tříkrálová sbírka 

4.3 Sbírka Donio 

5. Finance 

5.1 Dary 

5.2 Dotace 

5.3 Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

 



 

V roce 2022 jsme byli v pravidelném kontaktu s těmito lidmi: 

 
5 lidí s invalidním důchodem  
4 senioři 
12 samoživitelek + 35 dětí 
2 úplných rodin + 5 dětí 
 
Pravidelná činnost směřovala v roce 2022 ke 63 lidem z 23 domácností v těchto obcích : 
Mnichovice, Svojetice, Senohraby, Ondřejov, Kamenice, Louňovice, Vyžlovka, Kostelec nad 
Černými lesy, Doubek, Babice 

 
 

 

 

 

 



 

2. Materiální pomoc 

 
Máme sklad s oblečením a drobnými věcmi do domácnosti. Jsme v úzkém kontaktu s dárci, 

od nichž získáváme tyto věci. V případě potřeby můžeme ze skladu tyto věci vydat, děje se tak 

zejména při změně sezóny a potřebě nového dětského oblečení a obuvi, oslovují nás také 

pěstouni. K výdeji oblečení sociálně potřebným dochází primárně na bazárcích, pravidelní 

klienti a příjemci potravinové pomoci občas požádají o konkrétní oblečení či obuv, občas jsme 

požádáni o nějaké věci pracovníky ze sociálního odboru či z jiných organizací v okolí. 

Dárci mají možnost FCH oslovit e-mailem, telefonicky či přes sociální sítě s nabídkou oblečení, 

obuvi či věcí do domácnosti. Velikost skladu neumožňuje nábytek a spotřebiče skladovat, 

proto darované věci převážíme od dárce rovnou k obdarovanému. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.1 Ukrajinská krize 

V roce 2022 začala válka na Ukrajině a s ní byl spojen obrovský příliv uprchlíků do České 

republiky. Poměrně pružně stát zareagoval na tuto uprchlickou vlnu a rozběhl se systém 

registrace uprchlíků, přidělování dotací na ubytování uprchlíků v ubytovacích zařízeních i 

v běžných domácnostech. Bylo jasné, že musíme zareagovat na to, že i v Mnichovicích a okolních 

obcích přibudou lidé, kterým chybí náhradní ošacení a obuv, zejména po změně zimního období 

na jarní. Stejně tak že bude potřeba jakékoli vybavení domácností, chat, bytů a dalších narychlo 

připravených, v podstatě nouzových ubytovacích kapacit. 

V době, kdy se konaly velké sbírky věcí, které putovaly 

kamiony na Ukrajinu a měly zajistit přežití na válkou 

zasaženém území a pomoc vojákům (spacáky, 

elektrocentrály, zdravotnický materiál), jsme už vyhlásili 

sbírku věcí pro uprchlíky, kteří se usadí v Mnichovicích a 

okolí. 

 

Bez pomoci města Mnichovice, které zajistilo dočasný prostor pro sbírku v hasičské zbrojnici, by 

se sbírku nepodařilo zvládnout. Očekávali jsme velký zájem z řad dárců, ale snaha lidí pomoci a 

„udělat aspoň něco“ byla naprosto převyšující naše kapacity prostorové i personální. Po sbírce 

se věci musely uložit ještě ve dvou dvojgarážích, v jednom bytě a na dvou farách. Věci třídily 

desítky dobrovolníků v součtu stovek hodin.  

 



 

Velké poděkování patří dobrovolníkům i všem, kteří sbírce poskytli prostor a dali důvěru naší 

charitě, že sbírku zvládneme. Shromáždilo se několik tun materiální pomoci a na první třídění 

jsme posháněli přes 300 banánových krabic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Následně bylo potřeba zajistit přetřídění věcí a zorganizovat jejich výdej. Výdej se odehrával dva 

následující víkendy opět v hasičárně. Přišly desítky Ukrajinců, v součtu obou víkendů to byly 

stovky, z celého Říčanska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

2.1 Bazárky 
 

Následující bazárky v roce 2022 sloužily také k výdeji věcí pro uprchlíky, ale zároveň naplňovaly 

svoje tradiční cíle jako v předchozích letech: 

1) Výdej oblečení, obuvi a dalších věcí sociálně potřebným – zdarma či za minimální 

příspěvek pro ty, kteří přijdou na doporučení sociálního pracovníka nebo jsou klienty 

charity. 

2) Příležitost získat oblečení a obuv za symbolický příspěvek 10 Kč/kus pro ty, kteří sice 

nejsou klienty charity nebo nepobírají příspěvky v hmotné nouzi, takže nemají svého 

sociálního pracovníka, svou životní situaci zvládají, ale s obtížemi. Tyto obtíže jim 

pomůže zvládat symbolická cena za věci. 

3) Klasický princip bazárku pro veřejnost za dobrovolný příspěvek od 10 Kč/kus – slouží jako 

zdroj příjmu na pokrytí nákladů na bazárek, na rozvoj charity a jako finanční rezerva pro 

poskytnutí (nepřímé) finanční pomoci potřebným lidem v případě, kdy budou peníze 

z Tříkrálové sbírky vyčerpány. 

4) Eliminace plýtvání, podpora udržitelnosti, re-use využití věcí, které jsou pro někoho 

nepotřebné, ale pro jiného využitelné. 

Na bazárcích v roce 2022 se vybraly dobrovolné příspěvky ve výši 66 967 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 



 

2.2 Swapy 

 

Swap v Choceradech slouží primárně jako výměnný bazárek, nejde o náš zdroj darů 

finančních, ale akci podporujeme tím, že pomáháme s výměnou oblečení a věcí, obměňujeme 

tím sklad a ze swapu si pokaždé odvážíme několik aut věcí, které zbydou a naše charita je 

uskladní a vydá v případě potřeby.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Potravinová pomoc 

 

3.1 Rozvoz potravin 

Každý měsíc jezdíme do Modletic do Potravinové banky Central pro potraviny a drogerii. 

Následně tyto potraviny 1x měsíčně rozvážíme rodinám, samoživitelkám a seniorům, jejichž 

situace je dlouhodobě obtížně řešitelná a potravinová pomoc je pro ně určitou jistotou, jak 

vyjít s nízkým příjmem.  

V roce 2022 dostávalo potravinovou pomoc pravidelně každý měsíc 21 domácností a 8 

domácností dostalo potraviny 1-2x během roku. Čtyři ukrajinské domácnosti dostaly každá 

jeden závoz potravinové pomoci. Ostatní rozvoz potravin zůstával pro původní české klienty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 Sbírka potravin 

V roce 2022 jsme se účastnili jarní i podzimní Sbírky potravin 

organizované Federací potravinových bank (v Bille Říčany a Bille 

Strančice). Byly to čtyři směny s 16 dobrovolníky. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Další projekty 

 

4.1 Krabice od bot 

 

V roce 2022 jsme se tradičně účastnili projektu na 

vánoční dárky Krabice od bot (www.krabiceodbot.cz) ve 

spolupráci se sběrným místem v Účetnictví Horáček 

v Říčanech. Každý rok nasbírají přes 250 dárků a 

vánočních přání pro konkrétní děti vytipované OSPOD 

nebo sociálními pracovníky z jiných organizací.  

Farní charita rozvozila v roce 2022 celkem 32 dárků pro 

děti a 4 vánoční dárky pro samoživitelky a samoživitele. 

 

 

4.2 Tříkrálová sbírka 

 

V roce 2022 Tříkrálová sbírka proběhla s tradičním koledováním dům od domu, posílena ale 

byla zachováním možnosti online koledy – možnost přispět online nejen na hlavní sbírkový 

účet, ale i pod variabilními symboly jednotlivých koledujících subjektů. 

Do 46 pokladniček bylo nasbíráno 179 653 Kč, 

v online koledě 23 980 Kč. Celkem tedy 203 633 Kč. 

Koledovalo se v 15 obcích.  

 

 

 

 

http://www.krabiceodbot.cz/


 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle pravidel sbírky zůstává 65 % výtěžku 

koledujícímu subjektu, k dispozici pro rok 

2022 jsme měli 132 361 Kč, z předchozího 

roku zbyla částka 29 055 Kč, celkem tedy 

jsme mohli utratit v roce 2022 částku 

161 416 Kč. 

 

 

 

 

 



 

 

4.3 Sbírka Donio 

 

V roce 2021 jsme uspořádali sbírku pro maminku Veroniku z Mnichovic, která má 4 děti, je 

vdova a potřebovala sehnat prostředky na kauci a přestěhovat se z chaty, kde jí skončil 

dlouhodobý nájem, do jiného bydlení. Využili jsme platformu Donia a podařilo se vybrat 

79 150 Kč. https://www.donio.cz/BydleniProVeroniku  

Vyúčtování sbírky řeší Donio. V roce 2022 byla sbírka 

dočerpána v souladu s darovací smlouvou. Peníze byly 

využity na kauci pronajatého bytu, dva první nájmy, 

náklady na stěhování a základní vybavení domácnosti.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.donio.cz/BydleniProVeroniku


 

5. Finance 

 

5.1 Dary 

 

Na bankovní účet FCH č. 2801611441/2010 mohou dárci věnovat dar, který lze odepsat 

z daňového základu. 

Dary fyzických a právnických osob činily 32 100 Kč. 

 

5.2 Dotace 

 

Každý rok žádá FCH o individuální dotaci město Mnichovice. V roce 2022 jsme požádali o 

20 000 Kč na provoz a nezbytné náklady v souvislosti s potravinovou a materiální pomocí – 

poplatek Potravinové bance Central 3000 Kč, náklady na provoz a údržbu automobilu Fiat 

Fiorino. 

V roce 2022 požádala FCH obec Hrusice o dotaci na stan, který by si zakoupila pro potřeby 

veřejných akcí, aby si nemusela půjčovat stan od Ladova kraje či právě od obce Hrusice, jak je 

patrné z mnoha fotografií. Děkujeme obci Hrusice za dotaci 50 000 Kč, z které byl koupen velký 

stan 4 x 8 m s potiskem a zátěžemi. 

 



 

5.3 Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

 

Příloha v účetní závěrce 
ve zkráceném rozsahu 

Farní charita Mnichovice  
 

 

ke dni 31.12.2022 

 
 
 
 
 

Obsah přílohy 
Podle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.: 

 

1. Popis účetní jednotky ................................................................................................................................................ 19 

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod ............................................................. 19 

3. Informace o položkách dlouhodobého majetku ........................................................................................................ 19 

4. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, splatné dluhy 

 veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky ............................................................................ 20 

5. Informace k položkám závazků .................................................................................................................................. 20 

6. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů ................................. 20 

7. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu 

 zisku a ztráty .............................................................................................................................................................. 20 

8. Informace k dani z příjmů .......................................................................................................................................... 20 

9. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a 

 majetkové situace ...................................................................................................................................................... 20 

10. Dary, dotace a příspěvky ............................................................................................................................................ 21 

11. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky ................................................................... 21 

12. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období.......................................................... 21 

13. Následné události ...................................................................................................................................................... 21 

   



 

 

1. Popis účetní jednotky 
 
Název:     Farní charita Mnichovice  
Sídlo:      Masarykovo náměstí 1, Mnichovice, 251 64 
Právní forma:     evidovaná církevní právnická osoba 
IČ:     07238860 
Předmět podnikání:    činnosti náboženských organizací 
Den vzniku účetní jednotky:   2. 7. 2018 
Zdaňovací období:    od 1.1. do 31.12.2022 
Rozvahový den:   31. 12. 2022 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 31.3.2023 

 
1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost) 

Ve své činnosti se Farní charita Mnichovice zaměřuje na materiální a potravinovou pomoc 
lidem v nouzi, koordinuje dobrovolníky a případnou pomoc v krizových situacích, podílí se na 
Tříkrálové sbírce. 
 

1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností 
Statutární orgán: Mgr. Lucie Procházková  ředitelka od: 2. 7. 2018 

 

1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění 
Zřizovatelem Farní charity Mnichovice je Arcibiskupství pražské, Hradčanské náměstí 56/16, 

Praha 1 - Hradčany, 11800, IČ 00445100. 

 
2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 

Účetnictví je vedeno v souladu se zákonem o účetnictví (563/1991 Sb.), vyhláškou provádějící 
tento zákon (504/2002 Sb.)  a Českými účetními standardy pro neziskové organizace (sada 
401–414). 
 

2.1. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu 
V daném účetním období nevznikly účetní operace v cizích měnách. 
 

2.2. Časové rozlišení 
Časově se nerozlišují náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou 
nevýznamné, tj. do výše 3 tis. Kč. 
 

3. Informace o položkách dlouhodobého majetku 
Dlouhodobý majetek je oceňován pořizovací cenou. 
 
Charita nabyla v roce 2020 bezúplatně skříňový nákladní automobil Fiat Fiorino oceněný 
reprodukční pořizovací cenou 218 tis. Kč. Zdroj pořízení tohoto dlouhodobého hmotného 
majetku je účtován ve prospěch účtové skupiny 901 – Vlastní jmění. O odpisech je účtováno 
současně s výnosy na 68 – Přijaté příspěvky; sledováno na zvláštní zakázce tak, aby celkový 
výsledek byl v roce nulový.  
Zůstatková hodnota automobilu činila ke konci tohoto účetního období 105 tis. Kč. 
 



 

4. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové 
nedoplatky 

Nejsou. 

 
5. Informace k položkám závazků  

Účetní jednotka vykazuje pouze krátkodobé závazky související s provozem. 
 

6. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně 
z příjmů 

Hlavní činnost charity skončila v roce 2022 se ziskem 57 tis. Kč. 

Hospodářská činnost v roce 2022 nebyla vykonávána. 

 

7. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní 
období v členění podle výkazu zisku a ztráty 

V roce 2022 neměla účetní jednotka zaměstnance.  

 

8. Informace k dani z příjmů 
V roce 2022 skončilo hospodaření hlavní činnosti s celkovým ziskem 57 tis. Kč. Na tento zisk 

byla využita daňová úspora; výsledná daň z příjmu je nulová. 

Hospodářská činnost nebyla vykonávána; daň z příjmu nulová. 

 

9. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné 
pro hodnocení finanční a majetkové situace 

Hlavní činnost tvoří 100 % celkových nákladů i výnosů účetní jednotky. 

 

Náklady hlavní činnosti – celkem 353 tis. Kč: 

- Nakupovaný materiál a služby 54 % 189 tis. Kč 

- Postoupené dary z Tříkrálové sbírky 26 %  93 tis. Kč 

- Provoz charitního automobilu 8 % 27 tis. Kč 

- Osobní náklady 0 % 0 tis. Kč 

- Automobil: odpis krytý darem 12 % 44 tis. Kč 

 

Výnosy hlavní činnosti – celkem 410 tis. Kč: 

- Čerpání Tříkrálové sbírky 39 % 162 tis. Kč 

- Čerpání darů Arcidiecézní charity 4 % 15 tis. Kč 

- Čerpání darů Donio  5 % 20 tis. Kč 

- Dotace obce Mnichovice 5 % 20 tis. Kč 

- Dotace obce Hrusice 12 % 50 tis. Kč 

- Individuální dary a ostatní výnosy 24 % 99 tis. Kč 

- Automobil: poměrná část daru 11 % 44 tis. Kč 

  



 

 

10. Dary, dotace a příspěvky 
Farní charita obdržela v roce 2022 tyto dary a dotace: 

• Dar z Tříkrálové sbírky  132.361,- Kč 

• Dotace obce Mnichovice 20.000,- Kč 

• Dotace obce Hrusice 50.000,- Kč 

Od individuálních dárců obdržela: 

• Dary fyzických a právnických osob 32.100,- Kč 

• Dary/příspěvky během bazárků/swapů 66.967,- Kč 

 

Dary Tříkrálové sbírky, Arcidiecézní charity a Donio tvoří postupně čerpané fondy. 

Ke konci roku 2022 jsou zůstatky ve všech fondech nulové, v roce 2022 byly všechny fondy z 

darů vyčerpány.  

Dotace obcí jsou vyčerpány v roce udělení. 

 

11. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 
Nebyly pořádány veřejné sbírky. 

 

12. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 
Výsledek předchozího roku 12.611,35 Kč byl převeden na účet hospodářských výsledků 

minulých let. 

 

13. Následné události 
Mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky nedošlo k významným událostem, 

které by nebyly zohledněny v účetních výkazech. 

 
 
 
Sestaveno dne: 31. 3. 2023 
 
 
Mgr. Lucie Procházková, ředitelka 
www.mnichovice.charita.cz 
www.facebook.com/farnicharitamnichovice 
tel. 605 918 148 

 

 

 

 


